0000
0000

O Vv

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Itborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 198 /2012

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Ymer Hoxha kryesues, Xhevdet Abazi dhe Muhamet Rexha anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), dega
n€é Kacanik, paragitur ndaj Bekim Troni, pér shkak t& ndikimit né votues, pér
Zgjedhjet e Jashtézakonshme pér Kryetar té¢ Komunés sé Kacganikut, né seancén e
panelit t€ mbajtur me 21.06.2012, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) dega
né Kacanik.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé ankesé mé daté 18.06.2012, nga subjekti politik LVV, me té
cilén pretendohet se me datén 17 Qershor 2012, rreth orés 16:30, né fshatin Kovacec,
ng shkollén “ Idriz Seferi”, né QV 0719D, personi me emrin Bekim Troni, Drejtor i
Urbanizmit Kadastrit dhe Mbrojtjes sé¢ Ambientit, ka géndruar né kété qendér me
bexh dhe ka béré presion tek votuesit, ku sipas parashtruesit té ankesés, rastin e ka
raportuar vézhguesi i subjektit politik LVV. Gjithashtu parashtruesi né ankesé thekson
se vézhguesi i LVV Zgjim Hyseni ka shkuar né kété QV qé té zévendésoj vézhguesin
Vedat Mexhuani, pér shkak t€ lodhjes, mirépo nuk éshté lejuar, dhe éshté larguar
dhunshém nga QV, nga Bekim Troni dhe pesé persona tjeré. Me kété rast parashtruesi
1 ankesés konsideron se é&shté béré shkelje e Rregullés Zgjedhore 13/2009,neni 7
paragrafi 1 pika b, si dhe neni 177 i Kodit Penal.

Parashtruesi i ankesés nuk i ka bashkangjitur ankesés asnjé déshmi.

PZAP, me datén 19.06.2012, ka ftuar né cilésing e déshmitarit vézhguesit e subjektit
politik LVV, Vedat Mexhuani dhe Zgjim Hysenin, né marrjen e deklaratave té tyre,
reth pretendimeve té ankimore né ankesén Anr.198/2012.

Déshmitari Vedat Mexhuani né cilésing e vézhguesit t& LVV-sé né deklaratén e tij ka
thekson se ka qené vézhgues né fshatin Kovageve, dhe ka kérkuar té béjé ndérrim pér
shkak t& lodhjes, ku edhe ka ardhur Zgjim Hyseni pér té béré ndérrimin, gjaté
njoftimit se si ka shkuar procesi, thoté se ka ardhur Bekim Troni me pesé persona té
tjeré, t€ cilét e kané nxjerré Zgjim Hysenin dhunshém nga vendvotimi, si dhe i kané



kércénuar t€ dyt&, dhe e kané detyruar qé t& kthehet prapé si vézhgues. Deklaruesi me
tutje thot€ se edhe pse Zgjim Hyseni ka pasur bexh dhe ju ka treguar ata prapé kané
vepruar njéjt. Sa i pérket Bekim Tronit, deklaruesi né deklaratén e tij thoté se ka béré
presion tek votuesit, dhe tek vézhguesit gjaté téré dités, sé bashku me pesé persona
tjer€, si dhe pasi €shté kthyer nga tualeti, thoté se e kané ndalur tre persona qe nuk i ka
njohur dhe t€ cilét e kané€ kércénuar né prani t& policit, thekson Vedat Mexhuani né
deklaratén e tij.

Ndérsa déshmitari Zgjim Hyseni né cilésiné e vézhguesit nga LVV, né deklaratén e
tij dhén€ me 19.06.2012, thekson se ka shkuar né QV né fshatin Kovagec pér ta
zévendésuar vézhguesin Vedat Mexhuanin, e té cilin e ka thirrur né korridor dhe ka
biseduar rreth mbarévajtjes sé procesit zgjedhor, ku pas njé minute kané dalur nga njé
klasé rreth 7-8 persona t€ cilét kané kérkuar qé t& dalé jashté, edhe pse ju kam treguar
bexhin e vézhguesit, dhe ju kam pérséritur disa heré q& kam té drejté t& géndroj né
QV. Sipas deklaruesit personat né fjalé e kané sharé, e kané kércénuar dhe e kané
shtyr pér t€ dal€ jashté. Pasi mé kané nxjerré nga shkolla deklaruesi thekson se kam
lajméruar policing, pastaj kam hipur né veturg, ku njéri nga anétaret tané e ka njohur
Bekim Tronin i cili kur ka dal€ jashté nuk ka pasur bexh por dikush nga mbrapa kishte
ardhur dhe ja ka vendosur bexhin né gafé, thoté Zgjim Hyseni né deklaratén e tij.

PZAP, me daté 18.06.2012, ka béré kérkesé pér sigurimin e materialit t& Librit té
Vérejtieve t&€ VV 0719D, né QNR-KQZ. Mé daté 19.06.2012, QNR-KQZ i é&shté
pérgjigjur kérkesés s€ PZAP-it, duke i dérguar edhe kopjen e Librit t& Vérejtjeve né
Vendvotimin Nr.0719D, pér Zgjedhjet e Jashtézakonshme pér kryetar t& Komunés sé
Kaganikut. Né kopjen e Librit t& Vérejtjeve né kété vendvotim shihet se votimi né
fshatin Kovageve, ka filluar sipas kohés, dhe &shté zhvilluar né ményré té qeté dhe té
rregullt, do thoté ¢do gjé ka shkuar né ményré té rregullt.

PZAP, me daté 19.06.2012, pérmes postes elektronike ka béré kérkesé stacionit
policor né Kaganik, pér raportin policor lidhur me verifikimin e pretendimeve pér
ankesén Anr.198/2009, po ashtu né t& njéjtén daté PZAP, ka pranuar nga stacioni
policor pérmes postes elektronike, raportin policor, né té cilin raportohet se me datén
17.06.2012, zyrtarét policor kané géndruar né QV 0719D, né fshatin Kovaceve, ku
edhe gjaté gjithé kohés sa kané qéndruar, kané kontaktuar me menaxheren e késaj
QV, dhe asnjéheré nuk ka njoftuar pér ndonjé parregullsi, e po ashtu edhe nga ana e
vézhgueseve dhe qytetaréve nuk ka pasur ndonjé ankesé, thuhet né raportin policor.

PZAP, me datén 20.06.2012, népérmjet telefonit ka béré audio incizimin e deklaratés
s¢ dhéné nga Menaxherja QV 0719D, Florije Zeneli né fshatin Kovageve, e cila
deklaroi se nga pretendimet ankimore se &shté béré presion, nuk jané té vérteta, dhe
se vézhguesi i subjektit politik i LVV, Vedat Mexhuani qé nga orét e méngjesit ka
shkaktuar problem né QV, dhe se problemi ka qené se ai i ka marré kompetencat e
tona, ndérsa rasti se Bekim Troni ka béré trysni tek votuesit, njé gjé e tillé nuk &shté e
vértet€, dhe pérveg subjektit politik LVV, asnjé staf politik, komisioner , KKZ, KQZ e
as ndonjé subjekt tjetér politik nuk kané béré vérejtje, pérveg LVV. Menaxherja e
QV, deklaron se kéto jané vetém dezinformata dhe asgjé tjetér. Sa i pérket ndérrimit
t€ vézhgueseve, n€ deklaraté theksohet se éshté fakt se jané nxjerr jashté, arsyeja &shté



se kané pasur vézhgues, nuk kang drejté t& jené 2 ose 3 vézhgues, ata kané gené t&
pércaktuar n€ kété QV dhe jo t& ndérrohen njéri me tjetrin.

PZAP-i, pasi q¢ shqyrtoj dhe analizoi shkresat e 1énd&s gjeti se:
Ankesa €shté e pabazuar

PZAP-i pasi q& shqyrtoi t& gjitha shkresat e léndés konstatoi se pretendimet
ankimore nuk géndrojné ngase parashtruesi ankes&s, nuk i &shté bashkangjitur asnjé
prové ankesés g€ do t€ vértetonte se ka ndodhur shkelja e supozuar né ankesé.

K&té e béné edhe mé bindése raporti i policisé s& Republikés s& Kosovés i dhéné pér
QV 0719D, mé daté 17.06.2012 né t& cilin theksohet se nuk ka pas asnjé ankesé nga
menaxherja e QV-s& QV 0719D as nga vézhguesit e as nga qytetarét,

Andaj PZAP, duke u bazuar ng Librin ¢ Vérejtjeve t& siguruar nga QNR-KQZ, né
deklaratén e dhéné nga Menaxherja e Vendvotimit si dhe nga shkresat tjera t& [éndés
vértetoi se pretendimet ankimore né ankesé, nuk géndrojné pér faktin, se
pretendimet e tilla nuk jan& t& bazuara. Prandaj njé pretendim i tillé i ankesés u
vler€sua si i pabazé, dhe n& kuptim t& nenit 115.1 lidhur me 118 paragrafi 1 té
LZP-s¢, lidhur me ankesén e lart pérmendur u vendos si né& dispozitiv t& kétij
vendimi.

PZAP nuk do t'i pranojé kérkesat pér ri-apelim. sepse vendimet e tij do té&
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-sg,
ankesa né Gjykatén Supreme 1é Kosovés mund t¢ paragitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenti i marvjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré
éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé té drejté
themelore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Prishting

Anr. 198/2012 mé datén 21.06.2012.
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